
Besluit van het college van burgemeester en wethouders van de gemeente

Oegstgeest houdende regels omtrent de beoordelingscriteria van de bomenlijst

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Oegstgeest;

 

gelet op artikel 4:81 Awb

 

b e s l u i t:

 

Vast te stellen de navolgende

 

 

BEOORDELINGSCRITERIA BOMENLIJST

Vaststellen Bomenlijst
Het college stelt op grond van artikel 2 Bomenverordening Oegstgeest 2019 (hierna te noemen BVO),

de Bomenlijst vast. Op deze Bomenlijst staan de Monumentale en Waardevolle houtopstanden vermeld.

De houtopstanden van de Bomenlijst vallen onder het velverbod van artikel 4 BVO. Voor velling van

de houtopstanden van de Bomenlijst is een omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 2.2 eerste lid

onder g Wet algemene bepalingen omgevingswet nodig. Hieronder staat hoe het college vaststelt dat

een houtopstand een Monumentale of Waardevolle houtopstand is.

Monumentale houtopstand
Het college plaatst een Monumentale houtopstand op de Bomenlijst als voldaan is aan de volgende

criteria. De Monumentale houtopstand:

1. staat vermeld in het landelijk register van Monumentale bomen van de Bomenstichting of;

2. staat vermeld op de Bomenlijst die de gemeenteraad van Oegstgeest op 1 juli 2004 heeft vastge-

steld en die 19 juni 2020 is bekendgemaakt of;

3. is aangeplant of heeft zich ontwikkeld als herdenkingsboom en is tevens ouder dan 50 jaar of;

4. is ouder dan 80 jaar, heeft een toekomstverwachting van meer dan 10 jaar en voldoet aan minstens

een van onderstaande criteria:

a) natuur- en milieuwaarde;

b) landschappelijke waarde van de houtopstand;

c) cultuurhistorische waarde;

d) dendrologische waarde;

e) beeldbepalende waarde;

f) waarde van de houtopstand voor stads- en dorpsschoon;

g) waarden voor recreatie en leefbaarheid.

 

Voor vaststelling van de waarden van criterium 4 toetst het college als volgt:

 

a. natuur- en milieuwaarde:

1. De houtopstand draagt bij aan de natuurwaarden van een groter geheel (bos, ecologische

hoofdstructuur (NNN) of een ecologische verbindingszone (EVZ) zoals deze zijn vastgesteld in

het groenbeleid of door de provincie.

 

b.landschappelijke waarde:

1. De houtopstand maakt onderdeel uit van de landschappelijke beplanting die het oorspronkelijke

landschapstype karakteriseert en vormt een herkenningspunt in het landschap en is onvervangbaar

2. De houtopstand maakt onderdeel uit van een straat- of laanstructuur.

 

c. cultuurhistorische waarde:

1. De houtopstand maakt onderdeel uit van een beschermd stads- of dorpsgezicht (zie bestemmings-

plan) en is kenmerkend voor de historie van de omgeving;

2. De houtopstand heeft een directe relatie met een bouwkundig, gemeentelijk of rijksmonument

(bijvoorbeeld leibomen bij een boerderij);

3. De houtopstand maakt deel uit van een historisch ontwerp (bijvoorbeeld een buitenplaats, park

of begraafplaats);

Nr. 279091

GEMEENTEBLAD 28 oktober

2020

Officiële uitgave van de gemeente Oegstgeest

Gemeenteblad 2020 nr. 279091 28 oktober 20201



4. Uit de leeftijd, plantlocatie en snoeiwijze blijkt duidelijk dat de houtopstand oorspronkelijk is geplant

voor een (historisch) nut (leibomen, knotbomen, markeringsbomen, hakhoutstoven enz.).

 

 

d. dendrologische waarde:

1. Het betreft een soort die in Nederland zeldzaam of zeer zeldzaam is;

2. Het betreft een soort die voor Oegstgeest zeldzaam is.

 

e. beeldbepalende waarde:

1. De houtopstand is zichtbaar vanaf de openbare weg en is bepalend voor de sfeer en het karakter

van de wijk;

2. De houtopstand is onderdeel van de hoofdgroenstructuur;

3. De houtopstand vormt een duidelijke blikvanger in de omgeving, omdat deze duidelijk groter of

ouder is dan de overige bomen of omdat het juist de enige boom is in de directe omgeving.

 

f. waarde voor stads- en dorpsschoon:

1. De houtopstand vormt een onderdeel van een boomgroep of uniforme laan- of wegbeplanting

die een karakteristieke structuur ik het dorp zichtbaar maakt;

2. De houtopstand draagt bij aan de stedenbouwkundige indeling en structuur van de wijk;

3. De houtopstand vormt een geheel met (het) omringende gebouw (bijvoorbeeld woning) of gebou-

wen.

 

g. waarde voor recreatie en leefbaarheid:

1. De houtopstand maakt onderdeel uit van (recreatie)bossen, de hoofdgroenstructuur, parken of

speelplekken;

2. De houtopstand staat langs fiets- of wandelpaden binnen of buiten de kern;

3. De houtopstand heeft extra waarde voor de leefbaarheid, doordat het de recreatieve waarde van

het landschap of het woongenot van mensen uit de hele wijk vergroot.

Waardevolle houtopstand
Het college plaatst een Waardevolle houtopstand op de Bomenlijst als voldaan is aan de volgende cri-

teria. De Waardevolle houtopstand:

1. is aangeplant of heeft zich ontwikkeld als herdenkingsboom en is jonger dan 50 jaar of;

2. is ouder dan 50 jaar heeft een toekomstverwachting van meer dan 10 jaar en voldoet tevens aan

minstens een van onderstaande criteria:

a) natuur- en milieuwaarde;

b) landschappelijke waarde van de houtopstand;

c) cultuurhistorische waarde;

d) dendrologische waarde;

e) beeldbepalende waarde;

f) waarde van de houtopstand voor stads- en dorpsschoon;

g) waarden voor recreatie en leefbaarheid.

 

Voor vaststelling van de waarden van criterium 4 toetst het college als volgt:

 

a. natuur- en milieuwaarde:

1. De houtopstand draagt bij aan de natuurwaarden van een groter geheel (bos, ecologische

hoofdstructuur (NNN) of een ecologische verbindingszone (EVZ) zoals deze zijn vastgesteld in

het groenbeleid of door de provincie.

 

b.landschappelijke waarde:

1. De houtopstand maakt onderdeel uit van de landschappelijke beplanting die het oorspronkelijke

landschapstype karakteriseert en vormt een herkenningspunt in het landschap en is onvervangbaar

2. De houtopstand maakt onderdeel uit van een straat- of laanstructuur.

 

c. cultuurhistorische waarde:

Gemeenteblad 2020 nr. 279091 28 oktober 20202



1. De houtopstand maakt onderdeel uit van een beschermd stads- of dorpsgezicht (zie bestemmings-

plan) en is kenmerkend voor de historie van de omgeving;

2. De houtopstand heeft een directe relatie met een bouwkundig, gemeentelijk of rijksmonument

(bijvoorbeeld leibomen bij een boerderij);

3. De houtopstand maakt deel uit van een historisch ontwerp (bijvoorbeeld een buitenplaats, park

of begraafplaats);

4. Uit de leeftijd, plantlocatie en snoeiwijze blijkt duidelijk dat de houtopstand oorspronkelijk is geplant

voor een (historisch) nut (leibomen, knotbomen, markeringsbomen, hakhoutstoven enz.).

 

d. dendrologische waarde:

1. Het betreft een soort die in Nederland zeldzaam of zeer zeldzaam is;

2. Het betreft een soort die voor Oegstgeest zeldzaam is.

 

e. beeldbepalende waarde:

1. De houtopstand is zichtbaar vanaf de openbare weg en is bepalend voor de sfeer en het karakter

van de wijk;

2. De houtopstand is onderdeel van de hoofdgroenstructuur;

3. De houtopstand vormt een duidelijke blikvanger in de omgeving, omdat deze duidelijk groter of

ouder is dan de overige bomen of omdat het juist de enige boom is in de directe omgeving.

 

f. waarde voor stads- en dorpsschoon:

1. De houtopstand vormt een onderdeel van een boomgroep of uniforme laan- of wegbeplanting

die een karakteristieke structuur ik het dorp zichtbaar maakt;

2. De houtopstand draagt bij aan de stedenbouwkundige indeling en structuur van de wijk;

3. De houtopstand vormt een geheel met (het) omringende gebouw (bijvoorbeeld woning) of gebou-

wen.

 

g. waarde voor recreatie en leefbaarheid:

1. De houtopstand maakt onderdeel uit van (recreatie)bossen, de hoofdgroenstructuur, parken of

speelplekken;

2. De houtopstand staat langs fiets- of wandelpaden binnen of buiten de kern;

3. De houtopstand heeft extra waarde voor de leefbaarheid, doordat het de recreatieve waarde van

het landschap of het woongenot van mensen uit de hele wijk vergroot.

 

 

Dit besluit treedt in werking de dag na de dag van bekendmaking in het elektronisch gemeenteblad

 

 

Aldus besloten in de vergadering van 6 oktober 2020

Het College van Burgemeester en wethouders van de gemeente Oegstgeest,

de secretaris,

J. Versluis

de burgemeester,

E.R. Jaensch

Gemeenteblad 2020 nr. 279091 28 oktober 20203


